

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010  
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

**DECRETO COMMISSARIALE n. 876/13 del 18/10/2013**

Intervento TP 169 A Mazzara del Vallo - *"Opere di protezione consolidamento e ripristino funzionalità infrastrutture Zona Tonnarella"* - I Stralcio Esecutivo  
Pagamento SAL n.3 ed ultimo - Consorzio Vitruvio s.c.a.r.l.

**CUP D97D1000080002 - CIG 4007689196**

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

**VISTO** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

**VISTO** l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

**VISTA** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

**VISTO** l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

**CONSIDERATE** le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

**VISTO** il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

**VISTO** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice TP\_169\_A, riguardante l'esecuzione delle "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo, per un importo complessivo di € 800.000,00;

**VISTA** la Convenzione stipulata in data 28 ottobre 2010 tra il Commissario Straordinario Delegato ed il Dirigente dell'Ufficio 4° Opere Marittime per la Sicilia del Provveditorato Interregionale OO.PP. Sicilia-Calabria Ing. Pietro Viviano, come modificata in data 14/12/2011 relativamente alle funzioni tecnico-amministrative inerenti la progettazione, la Direzione Lavori e l'incarico di RUP;

**VISTA** la nota prot. n. 27464 del 04/11/2010 con la quale l'Ing. Viviano dell'Ufficio 4°- Opere Marittime del Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria, comunica, tra l'altro, di avere assunto la funzione di RUP per l'intervento in oggetto;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 216 del 11/05/2012 con il quale si e' provveduto a finanziare le somme relative all'intervento TP 169 A - "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo, per un importo complessivo di € 800.000,00;

**VISTA** la nota prot. n. 0021009 del 04/09/2012, acquisita agli atti al prot. n.3404 del 10/09/2012 con la quale il RUP trasmette, tra l'altro, copia del contratto stipulato in data 24/07/2012 tra il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria ed il CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. - C.F./P.IVA 10149111006 per l'affidamento dei lavori relativi alle "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo il cui importo e' stabilito in € 541.500,00 al netto del ribasso del 22,879% oltre € 20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo totale di € 561.500,00;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 603 del 13/11/2012 con il quale si e' provveduto ad impegnare la somma di € 741.500,00 per la realizzazione dell'intervento "Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo - Primo stralcio esecutivo, individuato con il codice di identificazione TP 169 A secondo il seguente quadro economico:

	<b>VOCI</b>	
A)	Lavori	€ 600.000,00
	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€ 20.000,00
	Ribasso d'asta offerto (9,750 %)	€ 58.500,00
	Importo lavori ribassato	€ 541.500,00
	<b>Totale lavori compreso sicurezza ed oneri (A)</b>	<b>€ 561.500,00</b>
B)	<b>Somme a disposizione</b>	
B1)	Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€ 12.400,00
B2)	Oneri conferimento a discarica	€ 1.000,00
B3)	Spese riproduzione progetto e gestione lavori ed assicurazione dipendenti	€ 6.200,00
B4)	Per spese di pubblicazione, bando di gara e contributo Autorita' di vigilanza	€ 5.000,00
B5)	Spese per relazione ed indagini geognostiche (compreso IVA)	€ 14.286,75
B6)	Spese per rilievi ed indagini biogenetiche e sedimentologiche (compreso IVA)	€ 7.260,00

B7)	Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudi e CSE	€	12.000,00
B8)	IVA 21% sui Lavori	€	117.915,00
B9)	Imprevisti	€	3.938,25
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€</b>	<b>180.000,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€</b>	<b>741.500,00</b>

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 630 del 20/11/2012 con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 25/07/2012 dal Consorzio Stabile Vitruvio S.c.a.r.l. per un importo pari ad € 252.648,00 IVA inclusa;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 704 del 07/12/2012, con il quale e' stato disposto il pagamento del SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 12/11/2012 dal Consorzio Stabile Vitruvio S.c.a.r.l. per un importo complessivo pari ad € 341.946,00 IVA inclusa;

**VISTO** il Verbale di sospensione dei lavori sottoscritto in data 26/11/2012;

**VISTO** il Decreto Commissariale n. 218 del 25/03/2013 di presa d'atto della PVS, con la quale si concedono 60 (sessanta) giorni di proroga per l'ultimazione dei lavori, e si rimodula il Quadro Economico così come di seguito riportato:

	<b>VOCI</b>		
A)	Lavori	€	649.752,19
	Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso	€	20.959,75
	Ribasso d'asta offerto (9,750 %)	€	61.307,26
	Importo lavori ribassato	€	567.485,18
	<b>Totale lavori compreso sicurezza ed oneri (A)</b>	<b>€</b>	<b>588.444,93</b>
B)	<b>Somme a disposizione</b>		
B1)	Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006)	€	12.995,04
B2)	Oneri conferimento a discarica	€	1.000,00
B3)	Spese riproduzione progetto e gestione lavori ed assicurazione dipendenti	€	10.000,00
B4)	Per spese di pubblicazione, bando di gara e contributo Autorita' di vigilanza	€	5.000,00
B5)	Spese per relazione ed indagini geognostiche (compreso IVA)	€	14.286,75
B6)	Spese per rilievi ed indagini biogenetiche e sedimentologiche (compreso IVA)	€	7.260,00
B7)	Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, collaudi e CSE	€	12.000,00
B8)	IVA 21% sui Lavori	€	123.573,44
B9)	Imprevisti	€	25.439,84
	<b>Totale somme a disposizione (B)</b>	<b>€</b>	<b>211.555,07</b>
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€</b>	<b>800.000,00</b>

**VISTA** la nota prot.n.0021361 del 23/09/2013, acquisita agli atti al prot.n. 5702 del 24/09/2013, con la quale il RUP trasmette la seguente documentazione:

- SAL n. 3 ed ultimo del 06/09/2013 per i lavori eseguiti a tutto il 24/06/2013, dal quale si evince l'avanzamento dei lavori cosi' come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo Lavori a misura compresi oneri di sicurezza	€	649.683,64
A dedurre Incidenza Oneri Sicurezza inclusi nei lavori	€	20.957,53
Importo Lavori a misura soggetti a ribasso	€	628.726,11
Ribasso d'asta del 9,75 % su € 628.726,11	€	61.300,80
<b>Importo lavori al netto del Ribasso d'asta</b>	<b>€</b>	<b>567.425,31</b>
Importo Oneri Sicurezza inclusi nei lavori	€	20.957,53
<b>Lavori a misura al netto</b>	<b>€</b>	<b>588.382,84</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 588.382,84</b>

- Certificato di pagamento n.3 del 23/09/2013 per gli importi riportati nella seguente tabella::

Per lavori e somministrazione	€	567.425,31
Per oneri afferenti la sicurezza	€	20.957,53
Sommano	€	588.382,84
Da cui detraendo:		
La ritenuta del 0,50% per infortuni	€	2.941,91
L'Ammontare dei certificati precedenti	€	491.400,00
<b>Totale deduzioni</b>	€	494.341,91
<b>Risulta il credito dell'impresa in Euro</b>	€	94.040,93

- Registro di contabilita';
- Sommario registro contabilita';
- Libretto delle misure;
- Quadro comparativo;
- Verbale di ripresa dei lavori sottoscritto in data 14/06/2013;
- Certificato di ultimazione lavori del 28/06/2013;
- Documento Unico di Regolarita' Contributiva della ditta CO.L.T. S.r.l., rilasciato dalle Autorita' competenti in data 18/09/2013;
- Documento Unico di Regolarita' Contributiva del Consorzio Vitruvio s.c.a.r.l., rilasciato dalle Autorita' competenti in data 07/10/2013;

**VISTA** la nota prot.n. 198/13 del 04/10/2013, acquisita agli atti al prot. n.6110 del 10/10/2013, con la quale il Consorzio Vitruvio S.c.a.r.l., trasmette la fattura n. 141 del 24/09/2013 per un importo complessivo di € 113.740,00 (centotredicimilasettecentoquaranta/00) IVA inclusa, e, unitamente, la dichiarazione sostitutiva resa dalla ditta, ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilita' dei flussi finanziari";

**VISTA** la richiesta effettuata ad Equitalia del 18/10/2013, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R.

602/73, dalla quale risulta che il Consorzio Vitruvio s.c.a.r.l. e' soggetto non inadempiente;

**CONSIDERATO** che occorre procedere al pagamento della fattura n. 141 del 24/09/2013 relativa al Sal n. 3 dei lavori a tutto il 24/06/2013, per l'importo complessivo di € 113.740,00 (centotredicimilasettecentoquaranta/00) IVA inclusa;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010,

## **DECRETA**

### **Articolo 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

### **Articolo 2**

É disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato ""Opere di protezione, consolidamento e ripristino funzionale infrastrutture Zona Tonnarella" nel Comune di Mazara del Vallo" ed individuato con il codice di identificazione TP 169 A nell'allegato 1 dell'Accordo di Programma, della somma complessiva di **€ 113.740,00** (centotredicimilasettecentoquaranta/00) a favore del CONSORZIO STABILE VITRUVIO S.C.A.R.L. - P. IVA 10149111006, di cui alla fattura n. 141 del 24/09/2013 relativa al certificato di pagamento n. 3 per lavori a tutto il 24/06/2013, da liquidare alla ditta con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 15U 01030 03278 000061182582, che la stesso intrattiene presso la Banca Monte dei Paschi di Siena - Ag. di Roma;

### **Articolo 3**

Al pagamento della somma di cui al precedente articolo, pari ad € 113.740,00, si provvede a valere sul Decreto di impegno n. 603 del 13/11/2012 cosi come modificato dal Decreto Commissariale n. 218 del 25/03/2013, (voce A1 "lavori" € 90.634,79- voce A2 "oneri di sicurezza" € 3.365,21 - € 19.740,00 Voce B2 "IVA sui Lavori"), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

### **Articolo 4**

Il presente decreto sara' trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato  
(dott. Maurizio Croce)

